
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A
a

N. di Registro 47 del 03/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DELIBERA AGGIORNAMENTO TARIFFE CIMITERIALI

L'anno duemilaventitré addi tre del mese di maggio alle ore 18:30, si è riunita, in seduta segreta,
la Giunta Comunale.

Sono presenti:

Presenti Assenti

1. MILANI VALTER Sindaco Si

2. CAVINATO CRISTINA Vice Sindaco Si

3. CALLEGARI IGOR Assessore Si

4. BETTELLA LORENZO Assessore Si

5. ZAMBON ACHILLE Assessore Si

6. MAZZON DEBORA Assessore Si

TOTALE 5 1
a

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Paolo Fortin che cura la verbalizzazione ai sensi
dell’art. 97 comma 5°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 80 dello Statuto
Comunale.

Il Sindaco Avv. Valter Milani assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: DELIBERA AGGIORNAMENTO TARIFFE CIMITERIALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI

Sentito in merito l’Assessore competente;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 27/04/2023 avente ad oggetto la modifica del
Regolamento di Polizia Mortuaria che prevede l’inumazione dell’urna cineraria.

Visto il nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con delibera n. 17 del 27/04/2023
allegato A.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2023 avente ad oggetto “Tariffe anno 2023
per servizi a domanda individuale e servizi diversi”

Ravvisata la necessità di aggiornare la DGC n°14 del 09/02/2023 avente ad oggetto “Tariffe anno
2023 per servizi a domanda individuale e servizi diversi” per la sola parte relativa alle tariffe
cimiteriali con l’aggiunta della tariffa relativa all’inumazione dell’urna cineraria a terra

Dato atto che eventuali variazioni al bilancio di previsione, conseguenti alla presente modifica
tariffaria, verranno effettuate con successivo provvedimento in riferimento a quanto previsto
dall'articolo 13, comma 5-bis, del Dl 4/2022;   

Richiamate la D.G.C. n. 41 del 15/05/2013 e la D.G.C. n. 58 del 11/05/2015

Premesso il combinato disposto dagli artt. n. 172 lett. e) e n. 174, comma 1°, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267;

Dato atto che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi 1° e 7°, del D.L. 22 dicembre 1981,
n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per l'erogazione di servizi pubblici a
domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati
all'inserimento sociale dei portatori di handicap, di quelli per i quali è prevista la corresponsione di
tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché dei servizi di trasporto pubblico;

Considerato che per servizi a domanda individuale si intendono quelle categorie di servizi pubblici
gestiti direttamente dal Comune tra quelli individuati con Decreto del 31 dicembre 1983 del
Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro e delle Finanze;

Rilevato che ai sensi dell'art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, i Comuni non deficitari
non hanno l'obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a domanda
individuale;

Dato atto che il sistema tariffario approvato con la presente deliberazione tiene conto del
combinato disposto dell’art. 6 del Decreto-Legge n. “55/1983”, convertito con la Legge n.
“131/1983” dell'art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498, e dell’art. 243 del D.Lgs n. “267/2000”;

Visto l'art. 172 lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce che al bilancio annuale di
previsione sia allegata, tra le altre, la deliberazione con cui sono determinati per l'esercizio
successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del
costo di gestione dei servizi stessi;

Ricordato che l’art. 174, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riserva alla Giunta
Comunale la predisposizione del bilancio di previsione e il Documento Unico di programmazione,
da presentare all’Organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione del revisore;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Sentito il parere del Responsabile dell’Ufficio Servizi Cimiteriali del Comune di Piazzola sul Brenta

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti il parere
favorevole di cui all'art. 49 comma 1° del D.Lgs n. 267/2000;

Ravvisata la necessità di aggiornare la sola parte relativa alle tariffe cimiteriali con l’aggiunta della
tariffa relativa all’inumazione dell’urna cineraria a terra

P R O P O N E

1) Di aggiornare, per le considerazioni espresse nella narrativa che precede, la tabella relativa
alle tariffe dei servizi cimiteriali con l’aggiunta del punto 12 per l’inumazione dell’urna
cineraria.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento, si ritiene necessario dichiarare la presente
proposta immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione od integrazione;

2. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267;

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: DELIBERA AGGIORNAMENTO TARIFFE CIMITERIALI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

Il
Sinda
co
Avv.
Valter
Milani

Il Vice
Segretar

io
Dott.
Paolo
Fortin

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267)

N° Rep. 429 Albo Pretorio on line

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 10/05/2023 al 25/05/2023.

L'Addetto alla Pubblicazione
Enrico Bruni


